A

### *Divisio motuum per se.*

**S**i igitur categoriæ diuiduntur substantia, & qualitate, & *ipso* vbi, & eo quod est ad aliquid, & quantitate, & actione, vel passione: necesse est tres esse motus, *nempe* eum qui est quanti, & eum qui est qualis, & eum qui est secundum locum.

2 In substantia verò non est motus: quia nulla res substantiæ est contraria. 3 Sed neque *in eo* quod est ad aliquid: quia fieri potest ut altero mutato alterum verè dicatur, *quamquam* nihil mutatum: quapropter ex accidenti est horum motus. 4 Neque igitur *motus est* efficientis & patientis, neque ullius moti & mouentis: quia non est motionis motio, nec generationis generatio, nec omnino mutationis.

5 Primùm enim duobus modis potest esse motionis motio. velut subiecti : vt homo mouetur , quia ex albo in nigrum mutatur. an igitur ita etiam motus autcalefit aut refrigeratur , aut locum mutat, aut augetur , aut diminuitur ? sed hoc est impossibile : quoniam mutatio non est subiectum aliquod. Vel quia aliud quoddam subiectum ex mutatione mutatur in alteram speciem : vt homo ex morbo in sanitatem. sed neque hoc est possibile , nisi ex accidenti. hic enim motus est mutatio ex uno in aliud : & generatio atque interitus eodem modo : præterquam quod hæ mutationes sunt in opposito , hoc modo: motus autem alio modo. Simul igitur mutatur ex sanitate in morbum , & ex hac mutatione in aliam. sed manifestum est , cum ægrotauerit, mutatum fore in quemvis morbum: potest enim quiescere. ac præterea non in quamlibet semper, & illa ex aliquo in aliud quidpiam: quocirca erit motio opposita nempe sanatio. sed quia sic accidit: veluti, si ex recordatione in obliuionem mutetur: quoniam cui inest , illud mutatur quandoque in scientiam, quandoque in sanitatem.

6 Præterea in infinitum res abibit , si erit mutationis mutatio, & generationis generatio. necesse igitur est etiam priorem esse, si posterior erit. ut putà si generatio simplex aliquando fiebat : etiam quod fit, fiebat. quare nondum erat , quod fit simpliciter, sed erat aliquid quod fiebat, idque olim fiebat, & rursus hoc aliquando fiebat. quo circa nondum erat tunc id quod fit. Quoniam autem in infinitis non est aliquid primum; non erit primum quod fit. quare neque consequens erit. neque igitur fieri, neque moueri, neque mutari quidpiam possibile est.

Tom. I.

### **Cap III.**

3 Οὐδὲ μὴ διὰ ταῦτα· τὸ δέχεται γὰρ θάτερον  
μεταβολῆς, ἀλλιθελέας θάτερον, μηδὲ  
μεταβολής· ὥστε καὶ συμβεβηκός νῦν κίνησις  
αἰτίαν. 4 Οὐδὲ μὴ ποιούσας καὶ πάραντος, οὐδὲ  
ποιητὸς κινητούς καὶ κινουμένους, ὅπερι δέκινον εἴσι κι-  
νήσεως κίνησις, οὐδὲ γένεσις γένεσις, φύγοντος  
μεταβολὴ μεταβολῆς. 5 Πραγμάτων μὲν γὰρ μηχανῆς  
σύμβολος κινήσεως εἴη κίνησιν, ἡ ὡς ηὔσηση μέ-  
ντος, οὗτος δὲ προπόνος κινητός, οὗτοι δέκινοι λαβυρίνθοι εἰς μέ-  
γαν μεταβολήν. Ἀρχή γε τῶν καὶ νῦν κίνησις, τοῦ  
θερμακήνεται, ἡ ψυχή τοι, ἡ τόπον μεταλλάξει, ἡ

C αὐτὸν εἶπε, ἡ Φθίνει; τὸ ποδὲ ἀδυάντον. Καὶ γένη τοῦ  
παρακλήματος τί εἴτιν ἡ μεταβολὴ, ἡ δὲ ἔτερη  
τι παρακείματος ἐκ μεταβολῆς μεταβάλλεται  
εἰς ἔτερον εἶδος. Οὗτος δὲ πρόστοις ἢ νόσου εἰς ὑ-  
γίαν. Διὰ τοῦτο τὸ δυνατόν, πλὴν καὶ  
συμβεβηκότος αὐτῷ γένη κίνησις, τοξεύειδος  
εἰς ἄλλον μεταβολὴν. Καὶ ἡ γένεσις δὲ καὶ οὐ  
Φθορὴ, ὁσαύτως πλὴν, αἵρεται εἰς δυτικέιμε-  
να ὡδί τοι δεκτή κίνησις ψυχή ὁμοίως. ἀλλα σῶν με-  
ταβάλλεται εἰς υγείας εἰς νόσου, Καὶ τοῦτος τού-  
τος τῆς μεταβολῆς εἰς ἄλλων. δηλον δέ τοι δια-  
D τὸν νοσήσην, μεταβεβληκότερον εἰς ὅποιανον.  
Καὶ δέχεται γένη ἡρεμόν. Καὶ εἰς μήτη τυχομόσθι  
αἱρεῖται, κακείνη ἐκ πνος εἰς τὸ ἔτερον. Ὅτε καὶ οὐ  
αὐτικόν μόνον εἴσαις ἡ υγία μεταστίσει. Διὰ δὲ συμβε-  
βηκέναι. Οὗτοι εἰς τοῦτο αὐτομήσεως εἰς λόγθια με-  
ταβολῆιοι, οἵτι οὐ πάντες, σκέψιο μεταβολῆι, οἵτι  
αἵρεται εἰς θεραπεύματα, οἵτε δὲ εἰς υγίαν.

6 Επί τούτῳ, \* εἰς ἀπειρονέβασιν τούτην, εἰ ἔσται μετά - γρ. εἰς ἀπει-  
ρονέβασιν μεταβολὴν, καὶ γῆμεσεως γῆμεσις. αὐτάγκη  
δὴ καὶ \* τών προτέρων, εἰ ἡ υπέρεργη ἔσται οὕτι, Εἰ δὲ γρ. τὰς φρ-  
ές ἀπλῆς γῆμεσις ἐγίνετο ποτε, καὶ τὸ γηνόμηνον οὕτι, εἰ  
Εἶγίνετο. ὥστε γέπινα μὲν τὸ γηνόμηνον ἀπλᾶς, τὸ locum  
ἄλλα τὸ γηνόμηνον, καὶ γηνόμηνον τὸ διά, καὶ πά- hūc fuisse  
λιν τὴν τὴν ἐγίνετο ποτε. ὥστε οὐκ μὲν πινα τὸ τε olim lectū,  
γηνόμηνον. ἐπεὶ δέ τοι ἀπειρων οὐκ εἴσι τὸ περι- ex Simpli-  
τον, οὐκ εἴσι τὸ περιτον. ὥστε θέσθε τὸ ἐγένετον, cito intel-  
γέτε γήνεσιν σῶν, γέτε καταγέται οὕτι το, γέτε με-  
ταβολὴν θέσθεν.

A 7 Præterea eiusdem est motus contrarius, & præterea quies: item generatio, & corruptio. quare quod fit, tunc corrumpitur, cum fit. non enim statim ac fit, tunc corrumpitur, nec postea: quoniam oportet esse, quod interit. 8 Præterea oportet materiam subesse & ei quod fit, & ei quod mutatur. quænam igitur erit? sicuti varabile est aut corpus, aut anima: ita quod fit, est motus vel generatio. Kursus quid est in quod mouentur? oportet enim esse motum & generationem huius ex hoc in hoc. item quomodo erit? non enim disciplinæ generatio est disciplina. quare nec generationis generatio, nec alicuius aliqua. Præterea si tres sunt species motus; necesse est, ut harum aliqua sit natura subiecta, & ad quas mouentur: ut putè necesse est lationem variari, vel ferri. 9 Omnino autem cum moveatur, quicquid mouetur, tribus modis, id est, vel quia ex accidenti, vel quia pars aliqua, vel quia per se mouetur: solù ex accidenti potest mutari mutatio: veluti, si is qui sanatur, currat, aut discat. sed mutationem ex accidenti, iam missam fecimus. 10 Quoniam autem motus nec est substantia, nec eius quod ad aliquid refertur, nec ipsius facere, vel pati: relinquitur, ut in qualitate, & quantitate, & ubi dumtaxat sit. nam in his singulis est contrarietas. 11 Motus igitur, qui est in qualitate, esto varatio. hoc enim commune nomen ei aptum est. dico autem qualitatem, non quæ est in substantia: quandoquidem etiam differentia est qualitas: sed patibilem, ex qua dicitur pati aut impatibile esse. 12 Qui vero est quantitate, communiter quidem vacat nomine: utriusque autem ratione vocatur accretio, & deminutio: is quidem qui tendit ad perfectam magnitudinem, accretio: qui vero ab hac, deminutio. 13 Qui autem est secundum locum, & propriè & communiter nomine caret: vocatur autem communiter latio. quamquam ea sola propriè dicuntur ferri, quæ cum locum mutent, non est in ipsis situ, ut se sistant; & quæ se ipsa non mouent secundum locum. 14 Iam vero mutatio, quæ fit in eadem forma ad magis & minus, varatio est. etenim motus est ex contrario in contrarium, vel simpliciter, vel quadamtenus. nam qui ad minus progressitur, in contrarium dicetur mutari. qui vero ad magis, tamquam ex contrario ad ipsum. nihil autem interest utrum quadamtenus mutetur, an simpliciter: præterquam quod oportebit quadamtenus esse contraria: magis autem & minus est, quia plus vel minus contrarii inest, & non inest. 15 Esse igitur hos tres solos motus, ex his manifestum est.

## *De immobili.*

**I**Mmobile autem est, & quod omnino moueri nequit, ut sonus est inaspectabilis: & quod longo tempore vix mouetur, aut tardè moueri incipit, quod dicitur difficulter mobile: & quod natura aptum est moueri, & potest moueri, sed non mouetur tunc cùm natura aptum est, & ubi, & quomodo: quod quidem inter immobilia solum quiescere appello: contrarium enim est quies motui: proinde erit priuatio eius quod est motionis capax. 2 Quid igitur sit motus, & quid quies, & quot sint mutationes, & quales mutationes sint motus, perspicuum est ex his quæ dicta sunt.

*De eo quod est simul, vel separatim: & eo quod tangit, vel est interiectum: & eo quod est deinceps, vel cohærens, vel continuum.*

**P**ost hæc dicamus, quid sit simul, &  
quid separatum: & quid tangere, &  
quid interiectum: & quid *esse* deinceps, &  
quid cohærens, & quid continuum: & qui-  
bus ut hæc singula insunt, natura est com-  
paratum.

7 Smul igitur dicuntur hæc esse secundum locum , quæcumque sunt in uno loco primo. 3 Separatim verò , quæcumque sunt in diuerso. 4 Se autem tangere dicuntur ea , quorum extrema sunt simul. 5 Interiectum verò , id quod ut priùs perueniat quod mutatur , natura est comparatum , quām ad extremum in quod mutatur , cùm secundum naturam continenter mutetur. minimum autem est interiectum in tribus : quia contrarium est mutationis extremum. 6 Continen- ter autem mouetur , quod nihil aut parum intermittit rei , non temporis. nihil enim prohibet , intermissione facta , & quidem statim post summam chordam , sonare infinitam. sed *hec est intermissio* rei , in qua fit motus. quod quidem & in loci & in aliis mutationibus perspicuum est. 7 Contrarium verò secundum locum est , quod recta linea plurimum distat. quæ est enim minima , terminata est. quod verò est terminatum , est mensura. 8 Deinceps verò est , inter quod , ( cùm solùm post principium sit vel positione , vel natura , vel alio aliquo modo ita definitum , ) & id cui est consequens , deinceps nihil est eiusdem generis interiectum. Verbi gratia , linea vel lineæ inter lineam : aut inter unitatem unitas , vel unitates : aut inter domum domus.

Tom. I.

## Cap. IV.

**A** Κίνηται δὲ οὗτοί, φαίνεται δέλτιστοι  
κινηθῆσαι, ὡς εἴρηται ὁ Φίφος αὐτοῖς· καὶ  
τὸν πολλῷ χρόνῳ μόνις κινήθημοι, τὸν δὲ βρα-  
δέως προχρόνημοι, ὁ λέγεται διεκάντοι. καὶ δὲ  
πεφυκέσθαι κινέσθαι καὶ διωτίμοι, μὴ κινέ-  
θημοι δέ τότε ὅτε πέφυκε, καὶ δέ, Καὶ ὡς εἴρηται  
ἡρεμεῖν καλαὶ τῷ μὲν αἰκινήτων μόνον. σύδιτοι  
γὰρ ἡρεμία κινήσῃ· ὡς τε γέρησις δημητρίου εἴη τῷ δεκ-  
ακούδ. 2 Τί μὲν οὖν οὗτοί κινητοί, Καὶ μὴ ἡρεμία,  
καὶ πόσσα μεταβολαί, Καὶ πεῖται κινήσεις, Φαίνεται  
εἰκὼν τῷ εἰρημένῳ.